6

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

28.05.2020

                                 № 12/56
г. Благовещенск

Заслушав информацию администрации города Благовещенска об итогах прохождения отопительного периода 2019-2020 годов и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов, представленную управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска, учитывая заключение комитета по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума
решила:
1.
Принять прилагаемую информацию администрации города Благовещенска об итогах прохождения отопительного периода 2019-2020 годов и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                             Е.И. Евглевская

Информация

об итогах прохождения отопительного периода 2019-2020 годов
и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального
хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021
Отопительный период в городе Благовещенске был начат 30.09.2019, закончен 06.05.2020 и составил 220 суток.
Комиссией при администрации города Благовещенска по контролю за ходом подготовки городского хозяйства к осенне-зимнему периоду 2019-2020 годов, утвержденной постановлением администрации города Благовещенска от 22.07.2019 № 2304, до начала отопительного периода была проверена готовность отопительного оборудования всех энергоснабжающих организаций, отапливающих жилищный фонд. Паспорта готовности организаций к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов получили все 9 теплоснабжающих организаций: ООО «Амурские коммунальные системы», ООО «Амурский бройлер», ООО «Благовещенский завод строительных материалов», ПАО «Ростелеком», ООО «Судостроительный завод имени Октябрьской революции», АО «РЖД», ООО «Аспект сервис», СП УТП «Мухинка», ООО «Тепловая компания».

Контроль прохождения отопительного периода осуществлялся на еженедельных заседаниях штаба при администрации города, где рассматривались вопросы качества тепло-, водо-, электроснабжения населения города. К участию привлекались представители организаций, допустивших нарушения режимов теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения, вырабатывались совместные решения, позволяющие устранить возникшие проблемы.
В отопительном периоде 2019-2020 годов на инженерных коммуникациях города Благовещенска произошли следующие технологические нарушения:

- на тепловых сетях – 101 шт.;

- на водопроводных сетях – 100 шт.;

- на электрических сетях – 73 шт.
Технологические нарушения на инженерных сетях обусловлены износом сетей, а также недостаточным объемом работ по замене ветхих участков сетей.

	ОЗП

2018-2019
	ОЗП

2019-2020

	Тепловые сети
	101
	99

	Водопроводные сети
	100
	98

	Электрические сети
	73
	78

При анализе аварийности отопительного периода 2019-2020 годов по отношению к отопительному периоду 2018-2019 годов прослеживается увеличение аварийности - на сетях электроснабжения на 7%,
а также уменьшение аварийности:

 - на сетях водоснабжения на 2%
- на сетях теплоснабжения на 2 %,

Основная причина технологических нарушений на тепловых сетях – образование свищей в результате физического износа трубопроводов.

В отопительный период 2019-2020 годов теплоснабжающими организациями города Благовещенска обеспечивался нормативный запас топлива на котельных города (30 суток), контроль поставок топлива на котельные города осуществлялся управлением ЖКХ, единой дежурной диспетчерской службой города Благовещенска совместно с прокуратурой города Благовещенска.

За прошедший отопительный период в единую дежурную диспетчерскую службу города Благовещенска поступило 226 обращения от населения на некачественное предоставление коммунальной услуги по теплоснабжению, что на 12% больше чем за отопительный период 2018-2019 (202 жалобы).  Все обращения были рассмотрены, выявленные нарушения устранены своевременно.
 Теплоснабжающими организациями проводятся работы по замене инженерных сетей в объеме средств, предусмотренных в тарифах, утвержденных управлением государственного регулирования цен и тарифов Амурской области.

При подготовке к осенне-зимнему периоду теплоснабжающие организации выполнили капитальный ремонт (замену) тепловых сетей и водопроводных сетей:

                                                                                                                                                                           м

	Год

	2018
	2019

	2020

(план)

	Тепловые сети
	2776
	1769
	3126

	Водопроводные сети
	403
	1356
	3046

ООО «АКС» в текущем году запланировало провести капитальный ремонт      999 м - тепловых сетей, и 578 м - водопроводных сетей.

 В 2020 году в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории города Благовещенска реализуются мероприятия по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры города Благовещенска. В целях реализации указанных мероприятий заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Амурской области бюджету муниципального образования города Благовещенска. Общий объем финансовых средств, предусмотренный соглашением, составляет 260,0 млн. руб., в том числе средства областного бюджета - 244,4 млн. руб., средства городского бюджета – 15,6 млн. руб. Общий объем капитального ремонта инженерных сетей, планируемый в рамках программы модернизации:

- теплоснабжения – 2127 м,

- водоснабжения – 2468 м,

- электроснабжения – 340 м,

- водоотведения – 1933 м.

В настоящее время начаты работы по ремонту инженерных сетей на участках улично-дорожной сети по ул.Ленина и ул.Калинина.
В рамках программы «Чистая вода» реализуется мероприятие «Строительство сетей водоснабжения для подключения жилых объектов в районе железнодорожного вокзала к сетям централизованного водоснабжения».  По результатам строительства сетей водоснабжения в 2020 году будет выполнено переключение потребителей, проживающих в районе железнодорожного вокзала, получающих услуги водоснабжения от ведомственной нерентабельной скважины   к централизованной системе водоснабжения города.

 В текущем году филиалом «Амурская генерация» АО «ДГК» по программе капитальных ремонтов планируется  ремонт участка  магистральной тепловой сети по ул. Амурская от ул. Мухина до ул. Комсомольская, протяженностью 474 м, а также за средства инвестиционной программы  АО «ДГК» реализуется мероприятие по строительству понизительной насосной станции (ПНС) на тепломагистрали № 3, стоимостью 182,0 млн.руб. Ввод в эксплуатацию ПНС позволит  улучшить гидравлический режим  теплоснабжения Центральной части города, обеспечит предоставление качественных услуг по теплоснабжению.

Средства предприятий, предусмотренные на ремонт объектов ЖКХ
                                                                                                                                       тыс..руб.

	Объем средств

	2020

(план)

	ООО «АКС»
	73 460,24

	Прочих предприятий
	9 813,43

	                                                                                 Всего
	83 273,67

Согласно Сводному плану мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов планируется выполнить ремонтные работы на сумму 248 874,47 тыс.руб., из них 83 273,67 тыс.руб.- средства организаций коммунального комплекса и 22 526,45 тыс.руб. - средства городского бюджета, 143 074,36 тыс.руб. – средства областного бюджета.
Администрацией города Благовещенска направлена бюджетная заявка в министерство ЖКХ Амурской области на предоставление дополнительных средств областного бюджета на реконструкцию двух участков тепловых сетей:

- ул.Артиллерийская от ул.Зейская до ул.Амурская (13,58 млн. руб.),

- пер.Релочный от ул.Комсомольской до ул.Мухина (36,57 млн.руб.).

А также на предоставление средств областного бюджета на замену парового котла ДКВР 20-13 в объеме 33,4 млн. руб.

В настоящее время начата подготовка объектов ЖКХ муниципального образования города Благовещенска к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов, в соответствии с Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.09.2012 № 889, утвержден План ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей на 2020 год по городу Благовещенску, с указанием периодов отключения горячего водоснабжения для проведения ремонтных работ.
Организациями коммунального комплекса запланировано подготовить 30 котельных, из них 18 муниципальных и 12 ведомственных (8 ведомственных организаций).

Планируется подготовить: тепловые сети протяженностью 244,63 км, водопроводные сети - 389,0 км, канализационные сети - 282,8 км, водозаборы «Северный», «Амурский», оборудование 69 повысительных водопроводных насосных станций, 40 канализационных насосных станциях, 9 тепловых насосных станциях, 9 центральных тепловых пунктах, очистных сооружений канализации города Благовещенска.

Согласно Плану ремонтов филиала «Амурская генерация» АО «ДГК», планируется ремонтные работы на тепломагистралях:

- Северного района;

- Центрального района;

- Северо-западного района;

- Тепличного комбината.
В соответствии с Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденными приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115, для определения гидравлической плотности, механической прочности трубопроводов и арматуры, а также для выявления скрытых дефектов на магистральных сетях Благовещенской ТЭЦ и распределительных сетях ООО «АКС» с 12 по 14 мая проведены гидравлические испытания. по результатам проведения испытаний выявлено 9 дефектных участков. С 14 мая ООО «АКС» начаты работы по восстановлению целостности трубопроводов.  Согласно графику, разработанному ООО «АКС», работы по ремонту аварийных участков планируется завершить 26 мая.
Гидравлические испытания котлов на котельных будут проводиться в рамках проведения ремонтных работ в период подготовки к отопительному периоду 2019-2020 годов.
В ходе подготовки к прохождению отопительного периода 2020-2021 годов и согласно постановлению администрации города Благовещенска от 06.05.2020  №1357 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов» до 25.09.2019  управляющим организациям необходимо обеспечить  получение  паспортов готовности многоквартирных дома: провести  промывку систем отопления, проверку состояния тепловых пунктов, с составлением актов, подписанных представителями ресурсоснабжающей организации, представить паспорта готовности многоквартирных домов к прохождению отопительного периода, подписанные представителями собственников, управляющей и ресурсоснабжающей организациями.

Специалистами отдела муниципального жилищного контроля управления ЖКХ города Благовещенска запланировано проведение мониторинга выполнения мероприятий по подготовке жилых домов к сезонной эксплуатации (с проведением выездных осмотров), соблюдения управляющими организациями сроков по подготовке жилищного фонда к сезонной эксплуатации в соответствии с утвержденными совместно с собственниками жилых домов графиками и планами.
В целом деятельность теплоснабжающих организаций при прохождении отопительного периода 2019-2020 годов оценивается как удовлетворительная.
Об информации администрации города Благовещенска об итогах прохождения отопительного периода 2019-2020 годов и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов

Приложение

к решению Благовещенской городской Думы

от 28.05.2020 № 12/56